
ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ  И МОЛОДЕЖ НОЙ ПОЛИТИКЕ  
АДМИНИСТРАЦИИ КОТОВСКОГО М УНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

от 24.03.2023 года № 55

П Р И К А З

Об итогах проведения Десятой межрегиональной 
с международным участием 
научно-методической (очно-заочной) 
конференции «Исследовательская работа 
и креативный потенциал учительско-ученических 
сообществ в условиях цифровизации образования»

В соответствии с приказом отдела по образованию и молодежной политике 
администрации Котовского муниципального района Волгоградской области от 21.02.2023 
года № 30 на базе муниципального ресурсного центра МБОУ СШ № 6 г. Котово 
23.03.2023 г. -  24.03.2023 г . на высоком содержательном уровне была проведена Десятая 
межрегиональная с международным участием научно-методическая (очно-заочная) 
конференция «Исследовательская работа и креативный потенциал учительско- 
ученических сообществ в условиях цифровизации образования» (далее -  Конференция). В 
рамках работы Конференции были проведены пленарное заседание, Конкурс учебно
исследовательских проектов для учащихся 1-5 классов «Радуга». Конференция-конкурс 
работ для учащихся 6-11 классов «Ломоносовские чтения», организована работа трех 
дискуссионных площадок, показаны мастер-классы.

На основании вышеизложенного

приказываю:

1. Утвердить протоколы
1.1 конкурса учебно-исследовательских проектов для обучающихся 1-5 классов 

«Радуга» (Приложение 1);
1.2 конкурса -  конференции для обучающихся 6 - 1 1  классов «Ломоносовские 

чтения» (Приложение 2);
1.3 заседаний дискуссионных площадок (Приложение 3);
1.4 проведения мастер-классов (Приложение 4);

2. Вручить дипломы 1, II, III степени, сертификаты участникам Конференции.
3. Объявить благодарность

3.1. членам оргкомитета;
3.2. членам конкурсных мероприятий;
3.3. педагогическим работникам за подготовку участников конкурсных мероприятий, 
за представление педагогического опыта в работе дискуссионных площадок.

Е.С. Друзюк



Приложение 1 
к приказу отдела по образованию 

от 24.03. 2023 года № 55

Протокол конкурса учебно-исследовательских проектов 
для обучающихся 1-5 классов «Радуга»

Фамилия, имя 
участника

Название 00 Тема работы ФИО педагога, 
подготовившего 

участника

Результат
участия

Котенко
Виктория

МБОУ СШ №6 
г. Котово

Изготовление 
бумаги в домашних 

условиях

Томилина Л.Н. 1 место

Аброськин 3., 
БубноваА., 
Данилова Е., 
Куценко О.

МБОУ СШ №18 
г. Камышин

Доброта на 
ладошках

Толкунова А.А. 1 место

Пищулин
Дмитрий

МБОУ СШ №1 
г. Котово

По памятным 
местам города 
Котово

Шлыкова Т.А. 1 место

Шульга Лев МОУ СШ № 89 
г. Волгоград

Дубы Волго- 
Ахтубинской поймы

Баландина О.П. 1 место

Кирьяков Антон, 
Джусов Данил

МБОУ СШ №6 
г. Котово

Секреты тайнописи Лобес Е.П. 1 место

Вязков Артём, 
Зибаров Николай, 
Сердюков Семён

МБОУ СШ №6 
г. Котово

Вертолёт Смирнова Н.С. 2 место

Мед ко Иван МБОУ CIJJ №1 
г. Котово

Сохраним наследие: 
живу и помню

Ерёмина Н.Ю. 2 место

Клещёва Ольга МКОУ
«Красноярская
СШ №2»

Театр теней Деревянкина В.В. 2 место

Бойко В., Ланин 
Ф., Мурылёва А., 
Шмырёв К.

МКОУ «СШ №1 
г. Жирновска»

Удивительные
птицы

Саблина И.В. 2 место

Матюгин Д., 
Самойленко А., 
Рыблова А.

МБОУ СШ№18 
г. Камышин

Крахмальное чудо Чешуина Н.Н. 2 место

Коновалов Руслан ЧОУ СО ЧИШ Молоко или 
Nemoloko?

Ляшенко И.А. 2 место

Дубровина Арина
Карасёв Павел
Костенко
Анастасия
Кривонос
Валерия

МБОУ СШ№ 18 
г. Камышин

Зачем нужен сон? Ступина Ю.В. 
Галицкая Е.Н.

2 место

Бухнач Полина, 
Иванова Варвара, 
Карасев Даниил

МБОУ СШ №6 
г. Котово

Секреты равновесия Смирнова Н.С., 
ЛевинаТ.В.

3 место

Князев М., 
Николаева В., 
Меляков М., 
Фомиченко Д., 
Лифанова ГБ, 
КодякинаУ.

МБОУ СШ №18 
г. Камышин

Покорил огромный 
мир -  самый 
русский сувенир

Новичихина Т.И.,
Скрипниченко
И.А.

3 место



Мещеряков
Артём

МКОУ
«Красноярская
СШ №2»

Г оловоломка -  
гимнастика ума

Деревянкина В.В. 3 место

Никитин Илья ЧОУ СО ЧИШ Невидимые чернила Первых Е.А. 3 место

Боровко В., 
Волков А., 
Рашидова Д.

МКОУ
Попковская СШ

Влияние музыки на 
прорастание семян

Кадыкова В.П. 3 место

Кривохижина А., 
Маслиева А.

МКОУ Мокро- 
Ольховская СШ

Удивительные 
секреты яйца

Бороздюхина 
Н. А.

3 место

Прошаков Егор, 
Выскубов Кирилл

МБОУ СШ №6 г. 
Котово

Замороженное
лакомство

Ширеметова
Ю.С.

3 место

Жюри:
Горьковенко Е.В., старший воспитатель МДОУ- детского сада № 3 г. Котово; 
Котенко С.В., старший воспитатель МДОУ- детского сада № 9 г. Котово; 
Мартыненко Л.П., зам. директора МБОУ СШ № 6 г. Котово;
Медведева О.А., методист МБУ ДО «ЦДТ г. Котово»;
Нагавкина Н.В.. директор МБУ ДО «ЦДТ г. Котово»;
Рахимова Н.У., консультант отдела по образованию и молодежной политике 
администрации Котовского муниципального района.

Приложение 2 
к приказу отдела по образованию 

от 24.03.2023 года № 55

Протокол конкурса -  конференции 
для обучающихся 6 -11  классов «Ломоносовские чтения»

Фамилия, имя 
участника

Название ОО Тема работы ФИО педагога, 
подготовившего 

участника

Результат
участия

Попов А., 
БукинД.

МБОУ СШ № 6 
г. Котово

Разработка мобильного
образовательного
приложения

Щаулова А.П. 1 место

Ракшин
Алексей

МКОУ
«Красноярская СШ 
№1 им. В. В. Гусева»

Применение 
масштабирования при 
изготовлении модели 
трактора Кировец К700А

Радченко И. В. 1 место

Кадушкин
Борислав

МАОУ «Лицей» 
городского округа 
город Урюпинск 
Волгоградской 
области

Зоотерапия и её влияние 
на особенности поведения 
младших школьников

Тушканова Н.В. 1 место

Минаджиева
Далия

МКОУ Мокро- 
Ольховская СШ

Влияние антибиотиков на 
живые организмы

Бороздюхина Н. 
А.

1 место

Г орбатикова 
Виктория

МКОУ
Саломатинская СШ

Шоколад Хапугина Н.М. 1 место

Г ончарова 
Екатерина 
Макаров 
Кирилл

МБОУ СШ № 6 
г. Котово

Особенности значений и 
использования акронима 
«ОК» в английском языке

Борисенко Н.С., 
Иванкова Е.А.

1 место

Платонова
Дарья

МКОУ СШ №4 
г.Михайловка

Сложности в общении на 
английском языке

Иванова М.А. 1 место



Сергеева Дарья
Курбанов
Искандер

Школа «Лицей 
«Туран» 
г. Алматы

Создание книги для 
внеклассного чтения 
«Археологические 
памятники средневекового 
Казахстана

Пилипенко Л. И. 1 место

Ришовская
Анастасия,
Григорьев Егор

МБОУ СШ № 4 
г. Камышин

Как хорошо учить читать! Моргулец Г.Г., 
Рудакова К.А.

1 место

Лифанова Д., 
Маркова Д., 
Руденко Э.

МБОУ СШ №4 
г. Камышин

Чуда Рождества Гутарева О.В. 1 место

Ершова
Милена,
Новикова
Надежда

МБОУ СШ №17 
г. Камышин

Таинственное число 13 Дубровина Л.А. 
Кравченко В.Е.

1 место

Круподёрова
Полина

МБОУ СШ № 6 
г. Котово

Влияние социальных сетей 
и видеохостингов на 
современных подростков и 
молодежь

Прилипкина Е. 
В.

1 место

Давыдова
Светлана

МБОУ СШ № 2 
г. Котово

Короткометражный 
анимационный фильм

Леонтьева Е.В. 
Пономарев Е.Е.

1 место

Ильючик
Дмитрий

МКОУ
«Красноярская СШ 
№2»

Вегрогенераторы Бударина Е.В. 2 место

Чичерин
Максим

МБОУ СШ № 6 
г. Котово

Изучение возможностей
многофункционального
настольного
роботизированного
манипулятора Dobot
Magician

Берсенева Н.Б. 2 место

Гончаров Захар МАОУ «Лицей» 
городского округа 
город Урюпинск 
Волгоградской 
области

МАОУ «Лицей» 
городского округа город 
Урюпинск Волгоградской 
области

Тушканова Н.В. 2 место

Хилимов
Владислав

МОУ Гимназия № 
16
г. Волгоград

Изучение физико
химического состава 
почвы пришкольного 
участка, отведенного под 
проект «Проросток»

Ларина Е.А. 2 место

Жерновников
Николай

МКОУ
«Красноярская СШ 
№2»

Экология ветроэнергетики: 
плюсы и минусы

Карижская О.В. 2 место

Мирбакаева
Камилла

МБОУ СШ № 6 
г. Котово

Речевой портрет 
Елизаветы 11: особенности 
официальных обращений 
королевы
во время знаковых для 
Великобритании событий

Зотова Л.А. 2 место

Попова
Александра

МКОУ «СШ с
углубленным
изучением
отдельных
предметов г.
Жирновска»

Мисномеры - лексические 
парадоксы английского 
языка

Белова Л.В. 2 место

Шарапова 
Юлия Христич

МБОУ ССШ №7 
г. Камышин

Межъязыковые 
взаимодействия в

Ковзун Л.А. 2 место



Александр творчестве А.С. Пушкина 
(по материалам поэмы 
«Евгений Онегин»)

Левчук К., 
Воронянская Т., 
Захарченко М.

МБОУ СШ № 6 
г. Котово

Сила слова Джусова Т.В. 2 место

Нурбаев Т., 
Власенко Т., 
Васильченко В., 
Кобелева П.

МБОУ СШ №12 
г.Камышин

Повышение грамотности 
учащихся через 
исследование 
фразеологических единиц 
русского языка

Давыдова А.Н 2 место

ДрузинаДиана МБОУ СШ № 6 
г. Котово

Права и обязанности 
школьника

Тыщенко А. И. 2 место

Руденко
Елизавета

МКОУ «СШ с
углубленным
изучением
отдельных
предметов города
Жирновска»

Лепбук «Матрёшка- 
символ России»: 
интерактивная книжка для 
детей

Прокопенко В.В. 2 место

Спирина Регина Школа «Лицей 
«Туран» г. Алматы

Причины возникновения 
стресса и их влияние на 
жизнь подростков

Кирюшкина Н. 
Л.

2 место

Султанова
Руслана

Школа «Лицей 
«Туран» г. Алматы

Эннеаграмма-помощник 
на пути выбора профессии

Калачева Т.В. 2 место

Емельцов
Денис

МКОУ Попковская 
СШ

Многоликий патриотизм Кадыкова В.П. 2 место

Г олова 
Елизавета, 
Кулешова 
Варвара

МАОУ «Лицей» 
г. Урюпинск

Привлечение молодёжи к 
народному промыслу

Крохина С.В. 2 место

Непряхина А., 
Голованева А., 
Гребенсков Я., 
Гребенсков С.

МБОУ СШ №17 
г. Камышин

Всё для фронта -  всё для 
Победы!

Неходцева Т.В. 2 место

Чернобаева У., 
Вагнер А., 
Панфилова М., 
Скачкова Т., 
Краснова Д.

МБОУ СШ № 6 
г. Котово

Тематическое оформление 
холла школы

Мохова Г.И. 2 место

Абрамова М., 
Пескова Е., 
Белоусова В., 
Прошкина С.

МБОУ СШ № 6 
г. Котово

Интерьерное решение 
школьной рекреации

Мохова Г.И. 2 место

Шарикова Вера МБОУ СОШ №3 
г. Ханты-Мансийска

Взгляд сквозь время Сумановская
Г.Х.

2 место

Колосов Илья МБОУ СШ № 6 
г. Котово

Создание химической 
грелки

Щаулова А.П. 3 место

Курыленко
Клим

МБОУ СШ№6 
г. Котово

Способы усиления и 
ослабления звука

Левина Т.В. 3 место

Темиров Иван МБОУ СШ № 6 
г. Котово

Выполнение лабораторных 
работ с помощью 
приборов Точки роста

Левина Т.В. 3 место

Васильева
Жанна

МКОУ Мокро- 
Ольховская С1Т!

Содержание кофеина в 
кофе и разных сортах чая

Бороздюхина Н. 
А.

3 место

Кудрявцева
Ариана

МКОУ «Линёвская
СШ»

Химический анализ 
состава йогуртов наиболее 
популярных торговых

Николаева Е.П. 3 место



марок
Тажгулова
Даяна

Школа «Лицей 
«Туран» г. Алматы

Проблема лишнего веса у 
подростков

Кирюшкина
Н.Л.

3 место

Черепкова
Софья

Школа «Лицей 
«Туран» г. Алматы

Влияние мандала-терапии 
на эмоциональное 
состояние учеников 
младших классов

Байтуменова М. 
Т.

3 место

Ковалёв
Владислав

МБОУ СШ № 6 
г. Кото во

Немецкие заимствования в 
русском языке

Мельникова Т.А, 3 место

Железникова
Дарья
Рябова Полина

МКОУ СШ №4 
г.Михайловка

Мое профессиональное 
будущее начинается уже 
сегодня

Иванова М.А. 3 место

Варламов
Александр

МКОУ «СШ с
углублённым
изучением
отдельных
предметов
г.Жирновска»

Англоязычные вкрапления 
в текстах песен 
современных российских 
исполнителей

Карижская Н.А. 3 место

Громов 
Владислав, 
Сысоев Семён

МБОУ СШ№6 
г. Котово

Социокультурные 
неологизмы русского 
языка в речи подростка

Перепелицына 
Л.В.

3 место

Абдулганилова 
Хадижа

МОУ лицей №3 
г. Галича 
Костромской 
области

Мы в зеркале пословиц Быкова Е. С. 3 место

Карижская
Полина

МКОУ
«Красноярская СШ
№2»

Влияние кинематографа на 
человека и общество

Филатова И.Е. 3 место

Байбулов
Данияр

Школа «Лицей 
«Туран» г. Алматы

Нецензурная лексика в 
коммуникативной 
деятельности подростка

Байтуменова М. 
Т.

3 место

Михайлова
Виолетта,
Филипова
Евгения

МБОУ СШ№2 
г. Котово

Я - сообщение для 
эффективного общения

Леонтьева Е.В. 3 место

Мазнева Арина МБОУ Лицей №1 
г. Аксай 
Ростовская обл.

Частушка как отражение 
истории

Курбатова С.В. 3 место

Перепелицына
Валерия

МБОУ СШ № 6 
г. Котово

Рынок профессий: вчера, 
сегодня,завтра

Прилипкина Е. 
В.

3 место

Лёвина Арина МБОУ СШ № 6 
г. Котово

Музыка в жизни 
современной молодежи

Прилипкина Е. 
В.

3 место

Абильмажинова
Дайана

Школа «Лицей 
«Туран» г. Алматы

Особенности 
взаимодействия с 
токсичными людьми

Циерт Е.В. 3 место

Тушина
Елизавета

Школа «Лицей 
«Туран» г. Алматы

Тетрадь скорой помощи 
при тревоге, страхе, 
неуверенности в себе «Я в 
порядке»

Циерт Е.В. 3 место

Ямковой 
Алексей 
Иванов Матвей

МБОУ СШ № 6 
г. Котово

Сетчатые конструкции в 
современной архитектуре

Мангушева Л.А. 3 место

Краснова Дарья
Цыганкова
Злата

МБУ ДО «ЦДТ 
г. Котово»

Дизайн учебного кабинета 
изостудии Центра 
детского творчества

Артемова Т. В. 3 место



Жюри:

Беликова Е.С., зам. директора по ВР. учитель русского языка и литературы МБОУ СШ 
№ 6 г. Котово;
Берсенева Н.Б., руководитель РМО, учитель технологии МБОУ СШ № 6 г. Котово. 
Бобровская Л.Н., к.п.н., доцент ГАУ ДПО «ВГАПО»;
Голосова Е.А., руководитель РМО, учитель биологии МБОУ СШ № 1 г. Котово;
Гончарова В. С., зам. директора по УВР, учитель математики МБОУ СШ № 6 г. Котово; 
Захарченко И.Н., руководитель РМО, учитель физики МБОУ СШ № 2 г. Котово;
Иванов М.В.. секретарь приемной комиссии ВолгГТУ, старший преподаватель кафедры 
строительных конструкций, оснований и надежности сооружений;
Изюрова А.Г., инженер-энергетик КУАЛПУ;
Кагитина М.П., зам. директора по ВР, учитель английского языка МБОУ СШ№1 
г. Котово;
Колесникова С.П.. учитель русского языка и литературы МБОУ СШ № 2 г. Котово; 
Кувшинова Е.Н., ведущий специалист МКУ «Центр развития и сопровождения 
образования»;
IТиунова Т.А., руководитель РМО, учитель истории и обществознания МБОУ СШ № 2 
г. Котово;
Потемкина О.В., зам. директора по УВР, учитель русского языка и литературы МБОУ СШ 
№ 6 г. Котово;
Пышта Е.М., доцент кафедры дизайна и монументально-прикладного искусства ВолгГТУ 
ИАиС;
Сагель Д. Э., специалист по охране труда КУАЛПУ;
Сарафанова Л.И., учитель биологии МБОУ СШ № 6 г. Котово;
Фаненштиль Е.В., консультант отдела по образованию и молодежной политике 
администрации Котовского муниципального района;
Черникова Т.В., доктор психологических наук, профессор кафедры психологии образования и 
развития ФГЪОУ ВО ВГСПУ;
Янкина Е.Ю., руководитель РМО. учитель русского языка и литературы МБОУ СШ № 1 
г. Котово.

Приложение 3 
к приказу отдела по образованию 

от 24.03.2023 года № 55
Заседания дискуссионных площадок

Дискуссионная площадка № 1 . Формирование гражданских, культурных, духовно
нравственных и патриотических ценностей. Успешная социализация и профориентация 
воспитанников, в том числе с ограниченными возможностями здоровья

Модераторы:
Зотова Наталья Георгиевна, к.п.н., декан, доцент ВГСПУ;
Беликова Елена Семеновна, зам. дир. по ВР, учитель русского языка и литературы СШ № 6 г. 
Котово;
Мартыненко Лариса Петровна, зам. дир. по УВР учитель начальных классов СШ № 6 г. Котово. 
Технический специалист: Куликовских С.В.

Ф И О  у ч а с т н и к а О У Т е м а
Т и р с к а я  Е л е н а

Д м и т р и е в н а
( з а о ч н о )

М К О У  " О с н о в н а я  ш к о л а  №  4  

и м е н и  Ю .А .Г а г а р и н а "  г о р о д с к о г о  
о к р у г а  г о р о д  Ф р о л о в о

В и р т у а л ь н а я  э к с к у р с и я  с  и с п о л ь з о в а н и е м  v r - о ч к о в  к а к  

и н н о в а ц и о н н а я  ф о р м а  г р а ж д а н с к о  - п а т р и о т и ч е с к о г о  
в о с п и т а н и я  д е т е й  с  О В З

М о р г у л е ц  Г ,Г . М Б О У  С Ш  №  4  

г. К а м ы ш и н

Ф о р м и р о в а н и е  д у х о в н о - н р а в с т в е н н ы х  ц е н н о с т е й  у 
ш к о л ь н и к о в  н а  у р о к а х  р о д н о й  л и т е р а т у р ы  ( р у с с к о й )  в 

у с л о в и я х  р е а л и з а ц и и  Ф Г О С  С О О



И в а н о в а  М .А . 

К у в а т о в а  Е .С . 

( о н л а й н )

М К О У  С Ш  № 4  

г. М и х а й л о в к а  
М К О У  С Ш  № 9  

г. М и х а й л о в к а

С о в р е м е н н ы е  п о д х о д ы  к ф о р м и р о в а н и ю  г р а ж д а н с к о -  
п а т р и о т и ч е с к о г о  с о з н а н и я  р о с с и й с к о й  м о л о д е ж и  (и з  

о п ы т а  р а б о т ы )

Д е м а н о в а  Е л е н а
С т е п а н о в н а

(о н л а й н )

М Б О У  « Н о в о н и к о л а е в с к а я  
С Ш № 1 »

Ф о р м и р о в а н и е  о с н о в  э к о л о г и ч е с к о й  к у л ь т у р ы  в М Б О  
« Н о в о н и к о л а е в с к а я  с ш № 1 »

Э к л е р  Е .В . 

( о н л а й н )
М К Д О У  д с  № 7 2  
г. П е т р о в  В а л

В л и я н и е  с о ц и а л и з а ц и и  д о ш к о л ь н и к о в  н а  ф о р м и р о в а н  

г о т о в н о с т и  р е б ё н к а  с  О В З  к ш к о л е

К а р м а з и н а  Д .В . М Б О У  С Ш  №  6  г. К о т о  во В о с п р и я т и е  м у з ы к и  к а к  г л а в н ы й  ф а к т о р  д у х о в н о 

н р а в с т в е н н о г о  в о с п и т а н и я

Б у р к о в а  И .М ., 

Д а в и д е н к о  М . Г.
М Б О У  С Ш  № 1 8  

г. К а м ы ш и н
С п о р т и в н о - п а т р и о т и ч е с к о е  в о с п и т а н и е  к а к  о д н о  и з 

п р и о р и т е т н ы х  н а п р а в л е н и й  р а б о т ы  ш к о л ь н о г о  

с п о р т и в н о г о  к л у б а  « Ф а к е л »
Р а з и н а  О л ь г а

Г р и г о р ь е в н а

( з а о ч н о )

М К О У  С Ш  № 7  г. П е т р о в  В а л Г р а ж д а н с к о - п а т р и о т и ч е с к о е  в о с п и т а н и е  о б у ч а ю щ и х с ;  

ш к о л ы  н а  о с н о в е  к у л ь т у р н о - и с т о р и ч е с к о г о  н а с л е д и я  
В о л г о г р а д с к о г о  р е г и о н а

П е р е п е л и ц ы  н а  Л .В . М Б О У  С Ш № 6 г .  К о т о в о И м и т а ц и о н н ы е  т е х н о л о г и и  к а к  э л е м е н т  р е к о н с т р у к ц и  

и с т о р и ч е с к и х  с о б ы т и й  н а  у р о к а х  л и т е р а т у р ы

Л у ч н и к о в а  Л .В . М Б О У  С Ш  №  2  г. К о т о в о П а т р и о т и ч е с к о е  в о с п и т а н и е  н а  у р о к е  н е м е ц к о г о  я з ы к ;  
д и а л о г  к у л ь т у р

Д у б р о в и н а  Л . А ., 

К р а в ч е н к о  В .Е .,  

К у с м а р ц е в а  С .М . 
( з а о ч н о )

М Б О У  С Ш  №  17 г о р о д с к о г о  

о к р у г а  -  г о р о д  К а м ы ш и н  

В о л г о г р а д с к о й  о б л а с т и

В н е у р о ч н а я  д е я т е л ь н о с т ь  к а к  р е с у р с  у с п е ш н о й  

с а м о р е а л и з а ц и и  м л а д ш и х  ш к о л ь н и к о в  с  О В З

Д а в ы д о в а  Н .В . 

( о н л а й н )
М Б Д О У  Д с  № 4  

г . К а м ы ш и н
Ф о р м и р о в а н и е  н р а в с т в е н н о - п а т р и о т и ч е с к и х  ц е н н о с т е  
ч е р е з  р е а л и з а ц и ю  т в о р ч е с к о г о  п р о е к т а  « В  г о с т я х  у  

м а т р е ш к и »  ( п р е з е н т а ц и я )

О м е л ь я н е н к о  Я .И . 
(о н л а й н )

М Б Д О У  Д с  № 4  

г. К а м ы ш и н

Ф о р м и р о в а н и е  н р а в с т в е н н о - п а т р и о т и ч е с к и х  ц е н н о с т е  

ч е р е з  м и н и - ц е н т р  « Л ю б и  с в о й  к р а й  р о д н о й »

Ф о м и ч е н к о  Г .В .. 
С е р г е е в а  О .М . 

( о н л а й н )

М Б Д О У  Д с  № 4  
г . К а м ы ш и н

Ф о р м и р о в а н и е  н р а в с т в е н н о - п а т р и о т и ч е с к и х  ц е н н о с т е  

п о с р е д с т в о м  р е а л и з а ц и и  д е т с к о - р о д и т е л ь с к о г о  п р о е к т  

« С е м е й н ы й  к а л е н д а р ь »

П л о т н и к о в а  О . А . 
( о н л а й н )

М К О У  « Л и н ё в с к а я  С Ш » М о ж е т  э к о л о г и я  с т а т ь  с а м о с т о я т е л ь н ы м  п р е д м е т о м  д г  

и з у ч е н и я  в  ш к о л е ?
Л о з о в а н  Н .В . М Б О У  С Ш  №  1 г. К о т о в о П р о ф о р и е н т а ц и о н н а я  э к с к у р с и я  к а к  ф о р м а  

п р о е к т и р о в а н и я  п р о ф е с с и о н а л ь н о г о  м а р ш р у т а
С у ш и н с к а я  А .Ю . 

( з а о ч н о )
М Д О У - д е т с к и й  с а д  № 8 И с п о л ь з о в а н и е  и г р о в ы х  т е х н о л о г и й  в  в о с п и т а н и и  

п а т р и о т и з м а  у  д е т е й  с  о г р а н и ч е н н ы м и  в о з м о ж н о с т я м г  
з д о р о в ь я

С и г а л о в а  Ю .С . 

( з а о ч н о )
М Д О У - д е т с к и й  с а д  № 8 П р и о б щ е н и е  д о ш к о л ь н и к о в  к т р а д и ц и о н н ы м  

к у л ь т у р н ы м  ц е н н о с т я м  к а к  о с н о в е  д у х о в н о  -  

н р а в с т в е н н о г о  и п а т р и о т и ч е с к о г о  в о с п и т а н и я
М у с и е н к о  Е .А . 

( з а о ч н о )
М Д О У - д е т с к и й  с а д  № 8 П р и о б щ е н и е  д е т е й  с т а р ш е г о  д о ш к о л ь н о г о  в о з р а с т а  к 

к у л ь т у р н о м у  н а с л е д и ю  п о с р е д с т в о м  м у з е й н о й  
п е д а г о г и к и

М а й д а н о в а  Н .А .,

Н о в р а т ю к
( з а о ч н о )

М Д О У - д е т с к и й  с а д  № 8 И н н о в а ц и о н н ы й  о п ы т  р а б о т ы  с  д е т ь м и  д о ш к о л ь н о г о  

в о з р а с т а  п о  г р а ж д а н с к о - п а т р и о т и ч е с к о м у  в о с п и т а н и ю

З а х а р о в а  А .В . 
( з а о ч н о )

М Д О У - д е т с к и й  с а д  № 8 В з а и м о д е й с т в и е  с  р о д и т е л я м и  в о с п и т а н н и к о в  п о  
н р а в с т в е н н о - п а т р и о т и ч е с к о м у  в о с п и т а н и ю  
д о ш к о л ь н и к о в

З а х а р ч е н к о  Т а т ь я н а  

В л а д и м и р о в н а
М Б О У  С Ш  № 1  г. К о т о в о П р о ф е с с и о н а л ь н а я  п р о б а  -  п у т ь  в  п р о ф е с с и ю

Н е х о д ц е в а  Т .В . М Б О У  С Ш  № 1 7  г. К а м ы ш и н И с п о л ь з о в а н и е  п р и е м о в  с о в р е м е н н ы х  о б р а з о в а т е л ь н ы  
т е х н о л о г и й ,  к а к  с р е д с т в о  п а т р и о т и ч е с к о г о  в о с п и т а н и я  
о б у ч а ю щ и х с я  с  О В З  н а  у р о к а х  и с т о р и и

Б у р г а н о в а  О л ь г а
В и к т о р о в н а

( з а о ч н о )

М Б О У  С Ш  № 8  г. К а м ы ш и н Р о л ь  у ч и т е л я  в р е ш е н и и  з а д а ч  д у х о в н о -  н р а в с т в е н н о г о  
п а т р и о т и ч е с к о г о  в о с п и т а н и я  п р и  п о д г о т о в к е  к 

и т о г о в о м у  с о б е с е д о в а н и ю



Дискуссионная площадка № 2. Вопросы внедрения новых методов обучения и воспитания, 
образовательных технологий, обновление содержания образования в современной школе. 
Формирование функциональной грамотности обучающихся.

Модераторы:
Черникова Тамара Васильевна, д.псх.н., проф. ВГСПУ;
Гончарова Вероника Святославовна, зам. дир. по УВР, учитель математики СШ № 6 г. Котово. 
Технический специалист: Щаулов М.А.

Ф И О  у ч а с т н и к а О У Т е м а

Д у б и н и н а  О . А . 

( з а о ч н о )
М О У  Г и м н а з и я  №  16 

г. В о л г о г р а д

Т е х н о л о г и я  н а с т а в н и ч е с т в а  к а к  ф о р м а  э ф ф е к т и в н о й  

а д а п т а ц и и  и  п р о ф е с с и о н а л ь н о г о  с т а н о в л е н и я  м о л о д ы )  
п е д а г о г о в  в  о б р а з о в а т е л ь н о й  о р г а н и з а ц и и

П е ч ё н к и н а  С . А . М Б О У  С Ш  № 4  г. К а м ы ш и н Ф о р м и р о в а н и е  ч и т а т е л ь с к о й  г р а м о т н о с т и  н а  у р о к а х  
р у с с к о г о  я з ы к а  в н а ч а л ь н о й  ш к о л е  в  у с л о в и я х  

ц и ф р о в и з а ц и и  о б р а з о в а н и я

Б о ж е в а л о в а  Т .И . М Б О У  С Ш  № 4  г. К а м ы ш и н Ф о р м и р о в а н и е  ч и т а т е л ь с к о й  г р а м о т н о с т и  н а  у р о к а х  

м а т е м а т и к и  в  н а ч а л ь н о й  ш к о л е  в у с л о в и я х  

ц и ф р о в и з а ц и и  о б р а з о в а н и я

А ш и р о в а  А .О . М Б О У  С Ш  № 4  г. К а м ы ш и н Ф о р м и р о в а н и е  ч и т а т е л ь с к о й  г р а м о т н о с т и  н а  у р о к а х  

о к р у ж а ю щ е г о  м и р а  в н а ч а л ь н о й  ш к о л е  в  у с л о в и я х  
ц и ф р о в и з а ц и и  о б р а з о в а н и я

М а н г у ш е в а  Л ю б о в ь  

А н а т о л ь е в н а
М Б О У  С Ш  №  6  г. К о т о в о Ф о р м и р о в а н и е  ф у н к ц и о н а л ь н о й  г р а м о т н о с т и  

о б у ч а ю щ и х с я  н а  у р о к а х  м а т е м а т и к и  н а  п р и м е р а х  
п р а к т и к о - о р и е н т и р о в а н н ы х  з а д а ч

П р и л и п к и н а  Е л е н а  

В а л е н т и н о в н а
М Б О У  С Ш  №  6  г. К о т о в о Ф о р м и р о в а н и е  ф у н к ц и о н а л ь н о й  г р а м о т н о с т и  

о б у ч а ю щ и х с я  н а  п р и м е р а х  п р а к т и к о - о р и е н т и р о в а н н ы х  

з а д а ч  п о  о б щ е с т в о з н а н и ю  ф о р м а т а  О Г Э

С а в о с т и н а  А н н а  Ю р ь е в н а  
( о н л а й н )

М Б О У  С Ш  №  14 г. К а м ы ш и н С п о с о б ы  ф о р м и р о в а н и я  ч и т а т е л ь с к о й  г р а м о т н о с т и  н а  

у р о к а х  р у с с к о г о  я з ы к а  и  л и т е р а т у р ы

Ж е л о н к и н а  Е .А .,  Д ж у с о в а  
Т .В

М Б О У  С Ш  №  6  г. К о т о в о И н т е р а к т и в н ы е  и г р ы  п р о е к т а  « Ч и т а й м е р + »  к а к  
с р е д с т в о  ф о р м и р о в а н и е  ч и т а т е л ь с к о й  г р а м о т н о с т и  

ш к о л ь н и к о в  в о  в н е у р о ч н о й  д е я т е л ь н о с т и  у ч и т е л я -  

ф и л о л о г а
Л о б е с  Е .П . М Б О У  С Ш  №  6  г. К о т о в о Ф о р м и р о в а н и е  ч и т а т е л ь с к о й  г р а м о т н о с т и  н а  у р о к а х  в 

н а ч а л ь н о й  ш к о л е
Ю р к и в  Ю .А . 

( з а о ч н о )
М Б О У  С Ш  №  6  г. К о т о в о Э ф ф е к т и в н ы е  п р а к т и к и ,  с п о с о б с т в у ю щ и е  п о в ы ш е н и ю  

ч и т а т е л ь с к о й  г р а м о т н о с т и  н а  у р о к а х  р у с с к о г о  я з ы к а  и 
л и т е р а т у р ы  и  в о  в н е у р о ч н о й  д е я т е л ь н о с т и

Л а з а р е в а  Е .Г . ,  П е р в ы х  

Е .А .,  Л я ш е н к о  И . А . 

( з а о ч н о )

В Г С П У , Н О У  Ч И Ш О п ы т  р а б о т ы  п е д а г о г о в  и  п с и х о л о г а  п о  о р г а н и з а ц и и  

и с с л е д о в а т е л ь с к о й  д е я т е л ь н о с т и  м л а д ш и х  ш к о л ь н и к о в

Г о н ч а р о в а  В .С . М Б О У  С Ш  №  6  г. К о т о в о П о в ы ш е н и е  ф у н к ц и о н а л ь н о й  г р а м о т н о с т и  н а  у р о к а х  
м а т е м а т и к и  и  ф и з и к и

Д у н д у к о в а  О .И .,  

К у з ь м и н а  Е .В . 

( з а о ч н о )

М А О У  « С Ш  № 4 »  г. У р ю п и н с к Ф о р м и р о в а н и е  ф у н к ц и о н а л ь н о й  г р а м о т н о с т и  

ш к о л ь н и к о в  в  р а м к а х  в н е у р о ч н о й  д е я т е л ь н о с т и  и 

п р о ф о р и е н т а ц и и .  « М а т е м а т и ч е с к и е  к е й с ы  о т  п р о ф и »
Л а р и н а  Е .А . 
(о н л а й н )

М О У  Г и м н а з и я  №  16 
г. В о л г о г р а д

Ф о р м и р о в а н и е  е с т е с т в е н н о н а у ч н о й  г р а м о т н о с т и  
о б у ч а ю щ и х с я  7 -х  к л а с с о в  в р а м к а х  п р о п е д е в т и ч е с к о г о  
к у р с а  х и м и и

М а р т ы н о в а  Е .В . М Б О У  C l II № 2  г. К о т о в о Р а з в и т и е  ч и т а т е л ь с к о й  г р а м о т н о с т и  м л а д ш и х  

ш к о л ь н и к о в  н а  у р о к а х  р у с с к о г о  я з ы к а  и  л и т е р а т у р н о г о  
ч т е н и я

А л е к с а н д р о в а  Н .С .,  

С к р и п н и ч е н к о  И .А ., 

Н о в и ч и х и н а  Т .И . 
( о н л а й н )

М Б О У  С Ш № 1 8  г. К а м ы ш и н К р е а т и в н о е  м ы ш л е н и е  к а к  э ф ф е к т и в н а я  п р а к т и к а  
ф о р м и р о в а н и я  ф у н к ц и о н а л ь н о й  г р а м о т н о с т и

М а с с а р о в а  И .В . 

( з а о ч н о )

М К О У  С Ш  № 7  г. П е т р о в  В а л П р а к т и к а  п а т р и о т и ч е с к о г о  в о с п и т а н и я  о б у ч а ю щ и х с я  в 
о б щ е о б р а з о в а т е л ь н о й  ш к о л е :  и д е и , п р о е к т ы , 

д о с т и ж е н и я

Х и ц е н к о  Д .Н . М Б О У  С Ш  № 4  г. К а м ы ш и н А к т у а л ь н ы е  п р о б л е м ы  и с п о л ь з о в а н и я  э л е к т р о н н ы х



о б р а з о в а т е л ь н ы х  р е с у р с о в  н а  у р о к а х  и с т о р и и  и 

о б щ е с т в о з н а н и я

М и н ж у л и н а  Е .Н . М Б О У  С Ш  № 4  г . К а м ы ш и н Ф о р м и р о в а н и е  ч и т а т е л ь с к о й  г р а м о т н о с т и  н а  у р о к а х  

р у с с к о г о  я з ы к а  к а к  с п о с о б  п о з н а н и я  м и р а

Ш в е ц о в а  Е .В .,  

К о н с т а н т и н о в а  О .П . 

( з а о ч н о )

М Б Д О У  Д с  № 4  г. К а м ы ш и н Н р а в с т в е н н о  —  п а т р и о т и ч е с к о е  в о с п и т а н и е  д е т е й  
с т а р ш е г о  д о ш к о л ь н о г о  в о з р а с т а  с  О Н Р , п р и о б щ е н и я  

и х  к ц е н н о с т я м  с е м ь и ,  р о д н о м у  г о р о д у , р о д н о й  

п р и р о д е ,  к р а ю

В а р а к и н а  Н .Е .,

Т и ш е ч к и н а  С .А .,  Д а н и л о в  
Н .А .

( з а о ч н о )

М Б О У  С  Ш №  19 г. К а м ы ш и н У ч е б н о  -  в о с п и т а т е л ь н ы й  п р о ц е с с  н а  у р о к а х  

ф и з и ч е с к о й  к у л ь т у р ы  и  в о  в н е у р о ч н о й  д е я т е л ь н о с т и  
с в я з и  с  в в е д е н и е м  н о в ы х  о б р а з о в а т е л ь н ы х  с т а н д а р т о  

н а ч а л ь н о г о  и  о с н о в н о г о  о б щ е г о  о б р а з о в а н и я

К у д и я р о в а  А н н а

В л а д и м и р о в н а
( о н л а й н )

М Б О У  С Ш  №  8 г .К а м ы ш и н Б у к т р е й л е р  к а к  и н н о в а ц и о н н о е  с р е д с т в о  п о в ы ш е н и я  

и н т е р е с а  у ч а щ и х с я  к ч т е н и ю

Д а в ы д о в а  А .Н .,  К о р о в и н а  

М .И ., Д е г т я р е в а  Н .А . 
( з а о ч н о )

М Б О У С  Ш № 1 2  г . К а м ы ш и н Ф у н к ц и о н а л ь н а я  г р а м о т н о с т ь ,  к а к  в а ж н ы й  э л е м е н т  

о б н о в л е н и я  с о д е р ж а н и я  о б р а з о в а н и я  в  с о в р е м е н н о й  

ш к о л е

Д а в ы д о в а  А .Н . 

( з а о ч н о )
М Б О У С  Ш №  12 г. К а м ы ш и н Т и м б и л д и н г ,  к а к  э ф ф е к т и в н ы й  и н с т р у м е н т  

ф о р м и р о в а н и я  к о м м у н и к а т и в н ы х  н а в ы к о в  в  р а з л и ч и !  

н а п р а в л е н и я х

Р у д а к о в а  К . А . М Б О У С  Ш № 4  г. К а м ы ш и н О б р а з о в а т е л ь н а я  с р е д а  - к л ю ч  к о б р а з о в а т е л ь н ы м  

р е з у л ь т а т а м

П е т р е н к о  Н .В . 

( з а о ч н о )

М Б О У  С Ш  №  8 г о р о д с к о г о  

о к р у г а  -  г о р о д  К а м ы ш и н

Ф о р м и р о в а н и е  ф у н к ц и о н а л ь н о  г р а м о т н о й  л и ч н о с т и  н 

у р о к а х  т е х н о л о г и и ,  к а к  т р е б о в а н и е  о б н о в л е н н ы х  

Ф Г О С

Дискуссионная площадка № 3. Информационно-образовательная среда как ресурс 
обеспечения качества образования в условиях реализации ФГОС и обеспечения 
доступности образования разных видов и уровней

Модераторы:
Бобровская Людмила Николаевна, доцент кафедры естественнонаучных дисциплин, информатики 
и технологии ГАУ ДНО «ВГАПО»;
Зотова Людмила Анатольевна, зам. дир. по УВР, учитель английского языка СШ № 6 г. Котово; 
Потемкина Ольга Владимировна, зам. дир. по УВР, учитель русского языка и литературы СШ № 6 
г. Котово.
Технический специалист: Буланцева К.В.

Ф И О  у ч а с т н и к а О У Т е м а
Б е р с е н е в а  Н .Б . М Б О У  С Ш  №  6  г . К о т о в о Б а н к и  з а д а н и й  к а к  и н с т р у м е н т ы  ф о р м и р о в а н и я  

ф у н к ц и о н а л ь н о й  г р а м о т н о с т и  о б у ч а ю щ и х с я  н а  у р о к а х  
е с т е с т в е н н о -  м а т е м а т и ч е с к о г о  ц и к л а

С е м е н ч е н к о  М .В . М К О У  « С Ш  № 3 »  

г. М и х а й л о в к а
О б о р у д о в а н и е  « Т о ч к и  р о с т а »  к а к  с р е д с т в о  р а з в и т и я  

п о з н а в а т е л ь н ы х  с п о с о б н о с т е й  ш к о л ь н и к о в
С м и р н о в а  Н .С . М Б О У  С Ш  №  6  г. К о т о в о И К Т  к а к  с р е д с т в о  ф о р м и р о в а н и я  ф у н к ц и о н а л ь н о й  

г р а м о т н о с т и  у  д е т е й  с  з а д е р ж к о й  п с и х и ч е с к о г о  
р а з в и т и я

Ф о м и н ы х  С в е т л а н а  

Н и к о л а е в н а ( о н л а й н )
М К О У  " С Ш  №  9 "  

г. М и х а й л о в к а
В и р т у а л ь н ы й  г и д  и л и  к а к  " B o tM is h a "  п о м о г а е т  и з у ч а т ь  

р о д н о й  к р а й
З о т о в а  Л .А . М Б О У  С Ш  №  6  г. К о т о в о С о з д а н и е  и н т е р а к т и в н ы х  м а т е р и а л о в  к  у р о к а м  

а н г л и й с к о г о  я з ы к а  с  п о м о щ ь ю  к о н с т р у к т о р о в  
п л а т ф о р м ы  В З Н А Н И Я

С е р у х и н а  Е .В . 
( о н л а й н )

М К О У  « Л и н ё в с к а я  С Ш » И н ф о р м а ц и о н н о  -  о б р а з о в а т е л ь н а я  с р е д : 
о б р а з о в а т е л ь н о г о  у ч р е ж д е н и я

Н и к о л а е в а  Е .П . 
( о н л а й н )

М К О У  « Л и н ё в с к а я  С Ш » Х и м и ч е с к и й  э к с п е р и м е н т  к а к  с р е д с т в о  ф о р м и р о в а н и я  

и н т е р е с а  к х и м и и

Т о л к у н о в а  А л е в т и н а  

А н а т о л ь е в н а  (о н л а й н )

М Б О У  С Ш  № 1 8  г .К а м ы ш и н М о д е л ь  о р г а н и з а ц и и  в н е у р о ч н ы х  з а н я т и й  д л я  
д о с т и ж е н и я  о б р а з о в а т е л ь н ы х  р е з у л ь т а т о в

Е р ш о в а  Е .В .,  
П о н о м а р е в  Е .Е .

М Б О У  С Ш  №  2  г. К о т о в о П о п у л я р и з а ц и я  н а у к и  и  т е х н о л о г и й  с р е д и  
о б у ч а ю щ и х с я  и  п е д а г о г о в  п о с р е д с т в о м



с а м о с т о я т е л ь н о й  р а з р а б о т к и  Ц О Р

Б е р д н и к о в а  Г а л и н а  

П а в л о в н а  ( о н л а й н )

М К О У  « С Ш № 3 »  г. М и х а й л о в к а Т о ч к а  р о с т а  к а к  с р е д с т в о  р а з в и т и я  п о з н а в а т е л ь н о г о  
и н т е р е с а  п р и  и з у ч е н и и  м а т е м а т и к и  и  ф и з и к и

Ш л ы к о в а  Т а т ь я н а  

А л е к с е е в н а

М Б О У  С Ш  №  1 г. К о т о в о И с п о л ь з о в а н и е  ц и ф р о в ы х  т е х н о л о г и й  в  у р о ч н о й  и 

в н е у р о ч н о й  д е я т е л ь н о с т и  к а к  с р е д с т в о  п о в ы ш е н и я  

к а ч е с т в а  о б р а з о в а н и я

Я н к и н а  Е .Ю . М Б О У  С Ш  №  1 г. К о т о в о И с п о л ь з о в а н и е  о б р а з о в а т е л ь н о й  с р е д ы  К о т о в с к о г о  

к р а е в е д ч е с к о г о  м у з е я  к а к  э ф ф е к т и в н о г о  р е с у р с а  
о б е с п е ч е н и я  к а ч е с т в а  о б р а з о в а н и я  п о  п р е д м е т у  
« Р о д н а я  р у с с к а я  л и т е р а т у р а »

Г р е б е н н и к о в а  Г .В . 
( з а о ч н о )

М Б О У  С Ш №  8 г . К а м ы ш и н С о з д а н и е  и г р о в ы х  р е с у р с о в  с  п о м о щ ь ю  о т е ч е с т в е н н ы х  

с е р в и с о в

Ч е р н у щ е н к о  Н .Н . 
( з а о ч н о )

М Б О У  С О Ш  №  3 г. Х а н т ы -  

М а н с и й с к а

Д и с т а н ц и о н н о е  о б у ч е н и е  к а к  р е с у р с  о б е с п е ч е н и я  
к а ч е с т в а  о б р а з о в а н и я  в  у с л о в и я х  р е а л и з а ц и и  Ф Г О С  д л я  

д е т е й  с  О В З  в  у с л о в и я х  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н о й  ш к о л ы

Приложение 4 
к приказу отдела по образованию 

от 24.03.2023 года № 55

Протокол проведения мастер-классов

№п/п ФИО педагога ОО Название
1 . Берсенева Н.Б. 

Шалаева Н.Г.
МБОУ СШ № 6 г. Котово Банк заданий ИНСТИТУТА СТРАТЕГИИ 

РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ как 
инструмент методического 
сопровождения формирования 
функциональной грамотности 
обучающихся на уроках естественно - 
математического цикла

2. Манжосова Н.П. 
Томилина Л.И.

МБОУ СШ № 6 г. Котово Учебный кейс как средство развития 
функциональной грамотности 
школьников. Визуализация данных кейса 
с помощью платформы Core

3. Мартыненко Л.П., 
Ширеметова Ю.С.

МБОУ СШ № 6 г. Котово Несплошные тексты как способ 
формирования функциональной 
грамотности в начальной школе с 
использованием онлайн - конструктора Е - 
treniki

4. Мангушева Л.А. 
ГТрилипкина Е.В.

МБОУ СШ № 6 г. Котово Формирование функциональной 
грамотности с помощью цифровых 
инструментов на интегрированных 
занятиях по математике и 
обществознанию

5. Зотова Л.А., 
Мельникова Т.А., 
Борисенко Н.С.

МБОУ СШ № 6 г. Котово Эффективные практики формирования 
читательской грамотности как компонента 
функциональной грамотности на уроках 
иностранного языка (на примере 
образовательной платформы Joyteka)

6. Гордеева Н.И., 
Сасина А.В., 
Михайлова В.В.

МБОУ СШ № 6 г. Котово Формирования функциональной 
грамотности младших школьников 
(практика использования электронного 
ресурса Wordwall)

7. Щаулова А.П., 
Щаулов М.А.

МБОУ СШ № 6 г. Котово Формы и методы проектно
исследовательской деятельности с 
использованием цифровых лабораторий в



процессе изучения предметов 
естественнонаучного цикла

8. Даниленко М.С. МДОУ-детский сад №8 
г. Котово

Формирование предпосылок 
функциональной грамотности у детей 
старшего дошкольного возраста с 
особыми возможностями здоровья через 
инновационные формы образовательной 
деятельности


